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Abstrakt

V České republice (ČR) jsou "úrazy související s vodou" na druhé příčce nejčastějších

příčin úmrtí dětí. V mé práci se zabývám problematikou bezpečnosti v zařízeních

určených pro vodní rekreační aktivity. V rámci kvalitativního výzkumu, kde jsem si

stanovila za cíle analyzovat technické normy, zmapovat jejich dodržování a následně

analyzovat úrazová rizika, jsem jako techniky sběru dat použila sekundární analýzu dat,

pozorování v kombinaci s fotodokumentací a dále polostandardizované rozhovory. Pro

výzkum byl vybrán plavecký stadion v Českých Budějovicích a wellness centrum

Aquaviva v lázních Aurora Třeboň. Důvodem této selekce bylo vytvoření pilotní studie

monitorující bezpečnost v těchto zařízeních pro Jižní Čechy. Prostředkem pro dosažení

co nejvyšší možné minimalizace rizika vzniku úrazu v areálech těchto zařízení, existují

v ČR technické normy. Určují postupy, které je nezbytné dodržovat při výstavbě

zařízení a následném provozu zařízení provozující vodní rekreační sporty. Ustanovení,

která normy definují, jsou v obou zařízeních dodržována, ale ve své podstatě jsou tak

generalizována, že je pouze na vůli provozovatele do jaké míry chce bezpečnost zajistit.

Pro vytvoření bezpečného prostředí by měly být normy více specifikovány a konkrétně

aplikovány na jednotlivé prvky vybavení. Co se týká rizikových míst v prostorách

zařízení, lze konstatovat, že bez ohledu na splnění normou definovaných požadavků,

existuje velké množství ohrožení týkající se především kluzkých povrchů. V rámci

evaluace bezpečnosti je taky nutné zohlednit riskantní chování uživatelů skluzavek.

Z výsledků výzkumu je možné konstatovat, že bezpečnost ve wellness centru Aquaviva

v Třeboni je zajištěna a odpovídá nárokům technických norem i požadavkům z hlediska

prevence, plavecký stadion v Českých Budějovicích vykazuje výraznější nedostatky,

normy jsou zde splněny, ale nejsou použity takové materiály k pokrytí povrchů, které by

bezpečnost zaručily. Na základě mého výzkumu a jiných odborných studií, které potvrdily

závažnost úrazů souvisejících s vodou je zřejmé, že problematika úrazovosti v této oblasti

bude potřebovat modifikaci bezpečnostních opatření a přesnější specifikaci norem a tím

pádem prvků jako jsou materiály povrchů, které by zajistily požadovanou bezpečnost.

Abstract

“Water-related injuries” are the second most frequent cause of death of children in the

Czech Republic. My thesis addresses the issue of safety in facilities designed for aquatic

leisure activities. Within the scope of the qualitative research with the aim to analyze

technical standards, to ascertain their observance and afterwards to analyze the injury

risks I used the data collection technique consisting in secondary data analysis,

observation in combination with photographic documentation and semi-standardized

interviews. For the research I selected a swimming pool in České Budějovice and

Aquaviva Wellness Centre in Aurora Třeboň spa. The reason for this selection was

creation of a pilot study monitoring safety in these facilities in South Bohemia. The

Czech Republic has technical standards in place that are applied to minimize the risk of

injury to the largest possible extent in facilities like that. They determine the procedures

that have to be observed during construction and subsequent operation of facilities

designed for aquatic leisure activities. The provisions defined by the standards are

observed in both facilities but in their substance they are so generalized that it is only at

the operators’ discretion to what extent the safety is to be secured by them. They should

be more specified and applied concretely to individual units of the equipment in order to

create a safe environment. As far as risk places in the facilities are concerned, it may be

stated that, regardless of compliance with the requirements defined by the standard,

there is a large number of risks related in particular with slippery surfaces. Within the

scope of the safety evaluation, it is also necessary to take account of hazardous

behaviour of users of the chutes. The results of the research indicate that in Aquaviva

Wellness Centre in Třeboň safety is secured and complies with the requirements of

technical standards and the prevention requirements; the swimming pool in České

Budějovice shows more serious defects - the standards are complied with but the

surfaces are not covered with materials that would secure safety. On the basis of my

research and other technical studies that confirmed seriousness of water-related injuries

it is obvious that the issue of injuries in this field will require modification of safety

measures and more precise specification of standards and thus elements such as

materials of surfaces that would secure the required safety.
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Motto: "Stále si říkáme, že nemáme čas, že se nám ho nedostává jako vody, jako

vzduchu, pak přijde smrt přítele a my si nenajdeme chvilku, ale hodiny a dny

přemýšlíme nad zbytečností jeho smrti."

Vodní záchranná služba Českého červeného kříže

Úvod

Úrazy se významně podílejí na poškození zdraví české populace. Vážně ohrožují život

postiženého jedince, současně však mají dalekosáhlý vliv i na jeho nejbližší okolí.

Všeobecně známý je též fakt, že jsou ekonomicky nákladné pro celou naši společnost.

Přitom se jedná o preventabilní faktor, jehož negativní důsledky by bylo možné snížit

vhodnými výchovnými a organizačními intervencemi. Prevence úrazů je právě proto

jednou z klíčových priorit Světové zdravotnické organizace (WHO). I přes současný

pokles celkové úmrtnosti ve stávající populaci představují poranění a úrazy závažnou

složku nemocnosti a úmrtnosti. V České republice (ČR) představují třetí, v dětské

populaci dokonce první, převládající příčinu úmrtí. Právě úrazy, které vznikají

v souvislosti s vodním prostředím, zůstávají poněkud opomíjeny. Statistická data

nekompromisně řadí "úrazy související s vodou" na druhou příčku nejčastějších příčin

úmrtí dětí, a to hned po dopravních úrazech. Téma bezpečnosti je nelehké posuzovat a

není ani o nic lehčí bezpečnost zajistit. Důvodem volby této problematiky byla má

ctižádost navázat na bakalářskou práci a postoupit tak o krok dál v podpoře prevence

úrazů. Zároveň bych chtěla tuto opomíjenou oblast vyzdvihnout jako odvětví, kterým je

potřebné se zabývat a zlepšit tak úroveň bezpečnosti alespoň v těchto vybraných

zařízeních.

Z dostupných pramenů plyne, že vodní aktivity se v současné době díky své

rozmanitosti stávají stále oblíbenější. Jsou vyhledávány nejen pro účely dopravní či

pracovní, ale také pro rekreační a sportovní vyžití. Plavání, jízda na lodích, člunech,

raftech, nebo na vodních skútrech jsou s vodou neodmyslitelně spjaty. Nelze opomenout

rizika a nebezpečí, které mají prokazatelně narůstající tendenci. Tonutí a utonutí se

proto stali jedním ze zásadních problémů ohrožujících jak neplavce, tak i plavce po

celém světě. Na základě doporučení Evropské komise schválila vláda České republiky v

roce 2007 Národní akční plán prevence dětských úrazů na léta 2007 - 2017. Do registru

se zaznamenává každý úraz z hlediska příčin jeho vzniku, charakteru postižení, postupu

terapie a výsledků léčby. Tyto údaje následně umožní optimální diagnostiku, terapii a

prevenci. Za cíl si tedy klade snížit mortalitu a morbiditu v České republice, na které

úrazy značně participují. V ČR dosud nebyl proveden monitoring současné úrovně

zajištění bezpečnosti v zařízeních provozujících vodní rekreační sporty. Nebyla ani

přesně určena rizika spojená s pobytem jedinců v těchto zařízeních. Důsledkem toho u

nás není vypracována metodika, která by vedla k zajištění bezpečnosti související

s pobytem v těchto zařízeních.

Na základě odborných studií, které potvrdily závažnost úrazů souvisejících s vodou, je

nutné se dále systematicky problematikou těchto úrazů zabývat.

1. Současný stav

1.1 Základní pojmy

Úraz

Dle Grivny je úraz je poškození zdraví, které vzniká obvykle náhle, působením vnější

síly, která přesahuje svoji intenzitou adaptační možnosti lidského organismu (12).

Za úraz se tedy považuje jakékoli neúmyslné či úmyslné poškození organismu, ke

kterému došlo následkem akutní expozice termální, mechanické, elektrické či chemické

energie a z nedostatku životně nezbytných energetických prvků či veličin, jako kyslík či

teplo (4).

Úraz lze také definovat jako neočekávanou událost, ke které vede úrazový děj a působí

organismu jisté poškození. Následkem úrazu je poranění, tj. objektivně zjistitelná

porucha zdraví (46).

Tonutí a utonutí

Tonutí (near-drowning) je úraz, ke kterému došlo v souvislosti s potopením, kdy jedinec

přežije 24 hodin, bez ohledu na další zdravotní stav (16). O tonutí mluvíme, dojde - li k

přežití asfyxie jako důsledku potopení se. Jiná definice charakterizuje tonutí jako

[…]


902805-0-1.

Charakteristika plavce, vyčerpaného plavce, aktivního tonoucího a pasivního
tonoucího

Dýchání Pohyby končetin Poloha těla Lokomoce

Plavec pravidelné relativně
koordinované Horizontální - splývá znatelný

pohyb

Vyčerpaný
plavec

může dýchat
a volat o
pomoc

udrží ho nad
vodou, šlape
vodu, mává

horizontální,
vertikální nebo

měnící se poloha,
závisí na

prostředcích podpory

téměř žádný
nebo velmi

pomalý pohyb,
postupně mizí

Aktivní
tonoucí

zkráceně
dýchá a

nemůže volat
o pomoc

dolní končetiny
bez pohybu, paže

se pohybují do
stran

vertikální
žádný pohyb,
zbývá 20-60 s
do potopení

Pasivní
tonoucí nedýchá žádné

na prsou, obličej pod
vodou, dolní

končetiny směřují ke
dnu (tělo je na, nebo
mírně pod hladinou)

žádná

Příloha 9

Techniky záchrany tonoucího

Techniky tažení tonoucího

Tažení jednou rukou za bradu

Tažení oběma rukama za bradu

Techniky přiblížení se k tonoucímu, uchopení a narovnání tonoucího

Narovnání zepředu - Americký způsob

Narovnání zepředu na hladině

Narovnání zezadu na hladině

Techniky skoku do vody

Kročný způsob skoku

Skok v roznožení skrčmo

Vynášení tonoucího z vody - jeden zachránce

Přetažení přes okraj bazénu - hladina je zároveň s okrajem

Přetažení přes okraj bazénu způsobem "výtah" - vysoký okraj bazénu

Zdroj: TURIN, R et al. Záchrana tonoucího ve vodě, Fakulta sportovních studií. Masarykova univerzita.

[online].[cit.2009–04–04]. Dostupné z:

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/fsps/js08/prvni_pomoc/pages/03zachrana.html

Příloha 10

Otázky pro plavčíky

1) Jak dlouho zde pracujete a jaké jste od té doby zaregistrovali bezpečnostní

změny?

2) Myslíte si, že je českobudějovickém bazénu dobře zajištěna bezpečnost?

3) Co by se zde dalo v oblasti prevence úrazů zlepšit?

4) Za jaké sektory je plavčík zodpovědný, kde všude jsou Vaše stanoviště?

5) Vyvinuli jste nějaké úsilí k zajištění protiskluzové podložky na schody vedoucí

z dámských šaten?

6) Víte, že návštěvníci jezdí na skluzavce na červenou? Dalo by se tomu nějakým

způsobem zabránit?

7) Zaznamenali jste v posledním roce nárůst úrazů?

8) Do jaké míry se podle Vás návštěvníci řídí provozním řádem?

Příloha 11

Záznamové archy pro pozorování

Tab. 5 Bezpečnostní požadavky pro plavecký bazén

Zdroj: Vlastní výzkum

České Budějovice Třeboň

Povrchy

hladké/ drsné

hladké/ drsné

Výčnělky ano/ne

ano/ne

Hrany a rohy -

ochrana zaoblením

ano/ne

ano/ne

Ochrana před
zachycením -

ochrana poklopem

ano/ne

ano/ne

Dozor plavčíka ano/ne
ano/ne

Tab. 6 Bezpečnostní požadavky pro vodní skluzavky

České Budějovice Třeboň

Povrchy

Mezery uvnitř
volného pásma

hladké/drsné

ano/ne

hladké/drsné

ano/ne

Rohy a hrany -
ochrana zaoblením

ano/ne
ano/ne

Přístup na vodní
skluzavku

Zábradlí na obou
stranách schodů

Protiskluzový
povrch schodů

ano/ne

ano/ne

ano/ne

ano/ne

Plošina

šířka plošiny: 500

mm

ochranné zábradlí:
1000 mm

šířka plošiny: 500

mm

ochranné zábradlí:
1000 mm

Startovní úsek

zvýšený startovní

úsek/ jeden stupeň

schodu mezi

výstupem a

vlastním

startovním úsekem

zvýšený startovní

úsek/ jeden stupeň

schodu mezi

výstupem a

vlastním

startovním úsekem

Vlastní skluzavka Příčná zábrana

ano/ne

ano/ne

Koncová část Bezpečné přistání
ano/ne

ano/ne

Prostředky pro
výstup

výstup po
schodech/ po

žebříku/ po šikmo
skloněném dnu

výstup po
schodech/ po

žebříku/ po šikmo
skloněném dnu

Střetávání mezi
uživateli skluzavky

Dozor plavčíka ano/ne ano/ne

Zdroj: Vlastní výzkum

Tab. 7 Značení vodní skluzavky

Zdroj: Vlastní výzkum

České Budějovice Třeboň

Typ (číslo, barva)

Výška (m)

Délka (m)

Nejnižší věk uživatele

Hloubka vody v ploše
dopadu

Pokyny pro rychlý
odchod po dojetí

Doporučené bezpečné
polohy sjíždění

Zakázané polohy
sjíždění

Tab. 8 Okolí plaveckého bazénu

Zdroj: Vlastní výzkum

Tab. 9 Chování uživatelů

České Budějovice Třeboň

Vstup dětí mladší 6ti/10ti let na vodní skluzavku

Jízda na červenou

Jízda v zakázané poloze

Zdržování se v dojezdovém prostoru bazénu

Běžící návštěvníci v okolí bazénu či skluzavky

Skoky do bazénu ze zakázaných míst

Zdroj: Vlastní výzkum

České Budějovice Třeboň

Sprchy

Protiskluzové
podložky

Protiskluzové
schody do sprch

Šatny

Výstražná tabule:
Vstupovat po

usušení

Protiskluzová
podlaha