## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jana Kadlecová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a staré osoby – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
*Katedra:* Katedra klinických oborů
*Název diplomové práce:* Problematika bezpečnosti v zařízeních určených pro
vodní rekreační sporty

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila velmi zajímavé a přínosné téma. Je zřejmé, se dané problematice věnovala a snažila se pojmut danou problematiku komplexně. Oceňuji také délku výzkumu a zhodnocení změn v průběhu sledovaného období.

Cíle práce jsou vhodně stanoveny a naplněny.

Metodika práce je přehledná a systematická, opřena o analýzu technických norem a doplněna metodou pozorování a rozhovory s plavčíky. Domnívám se, že by však bylo vhodné rozhovory uskutečnit i s plavčíky z komplexu v Třeboni a získat tak jejich názory na místní bezpečnost. V části Metodika také není stanoveno, kolik dílčích pozorování v každém zařízení proběhlo. Na str. 33 ve třetím odstavci od shora je zřejmě nepřesnost v uvedení čísla tabulky (uvedena Tab. 6, mělo by asi být 10).

Výsledková část práce je přehledně zpracovaná, doplněna funkčními tabulkami a fotodokumentací. Na str. 56 není fotodokumentace očíslována. V komentáři k fotu č. 6 České Budějovice je uveden předpoklad autorky, který však nelze brát jako směrodatný a hodil by se spíše do diskusní části práce. V tab. 10 autorka uvádí úrazovost za rok 2008, kdy závěrem v tabulce provedla sumarizaci. Domnívám se, že takto nelze vše shrnout, protože výsledek je zavádějící. Vhodnější by byl písemný komentář pod tabulkou.

Autorka velmi dobře zpracovala kapitolu Diskuse, kdy projevila schopnost vyjádřit vlastní názor. Je zde evidentní i schopnost práce s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč byla pro práci vybrána právě tato dvě zařízení?

Datum: 10.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....

*Mgr. Michaela Kautová, Ph.D.*